**Francisci De Fargna Civitatis Plebis Patrii Philosophiæ,
Sacræ Theologiæ, ac J. U. Doctoris ... Commentaria In
singulos Canones De Jurepatronatus**

Qui sparsim tam intrà, quām extra corpus Juris Canonici vagantur ...

**Fargna, Francesco de
Romæ, MDCCXVIII**

Caus XVII. Argumentum. Juspatronatus gentilitium lineale in ultimo de linea non fit hæreditarium, obstante contraria lege fundationis; Et an Beneficiatus, qui simul sit Patronus liberè resignando ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72203](#)

ultimo de masculis, aut agnatis fit hæreditarium, sicuti fit hæreditarium in ultimo de parentela, aut domo si Juspatronatus sit reservatum pro eis de parentela, domo, casata tantum; quia illa taxativa tantum non stat ad limitandum Juspatronatus, sed solùm ad limitandas personas, juxta *Lambertin. de jurepatronat. lib. 1. par. 2. q. 2. art. 4. n. 4. & seqq. & art. 6. n. 1. & seqq. Gratian. discept. Eccles. 218. n. 13. & bene Rot. decis. 581. n. 4. & seq. quam sequitur Preceptor meus discept. Eccles. 33. n. 5. & novissimè in Granaten. Cappellania 27. Novembris 1713. §. Parum coram R.P.D. Falconerio.*

3 Secundam limitationem patitur idem Consilium *Ancharani* in casu quo Juspatronatus Gentilitium non competenter eis de sanguine, & familia titulo oneroso, nimirum ex Fundatione Constructione, aut dotatione, aut ex augmento dotis usque ad medietatem veri valoris beneficii, sed solùm ex mero Privilegio post Concilium Tridentinum (Privilegium enim Jurispatronatus concessum ante Concilium personis privatis fuit ab eo revocatum *in sess. 25. capit. 9. ut dicamus infra par. 5.*) Si igitur Juspatronatus Gentilitium competit eis de Familia ex mero Privilegio in ultimo de Familia non fit hæreditarium sed Ecclesia consequitur libertatem; Ratio est, quia cùm privilegia utpote odiosa sint restringenda, tantum capiunt quantum loquuntur *ad Text. in cap. Privilegium de reg. jur. in 6.* Unde cùm privilegium loquatur solùm de eis de sanguine, extendi non potest ad eorum Hæredes extraneos *Lambertin de jurepat. lib. 1. part. 2. quæst. 2. art. 6. num. 4.* Et est opinio *Ciarlini lib. 2. contr. 159. num. 13. & seqq.* quam refert, & sequitur idem *Preceptor meus dicta Discept. Eccles. 33. num. 9. & seqq.*

4 Et ob hanc rationem videmus quod licet Juspatronatus Gentilitium, competens eis de sanguine titulo oneroso transit ad illegitimos, & naturales, aut ad legitimatos in defectum legitimorum, ut superius probavi *Cas. X.* tamen competens eis de sanguine ex mero Privilegio deficientibus legitimis non transit ad illegitimos, nec ad legitimatos etiam auctoritate Apostolica *Gratian. discept. Eccles. 218. n. 11. & seq. Ciarlin. dicta Contr. 119. n. 18.*

Pars II.

5 Quoad secundum Dubium procedendum est cum distinctione. Aut causa pia substituta fuit in Jurepatronatus per *Vulgarem*, idest instituta fuit in Jurepatronatus in casu, quo non extarent illi de sanguine, & familia, & in hoc casu Juspatronatus Gentilitium in ultimo de Familia fit hæreditarium, & non transit ad causam piam; quia illis de sanguine existentibus, & semel admisis, expiravit, & caducata dicitur substitutio causæ piæ juxta naturam *Vulgaris*, quæ expirat per existentiam primi vocati ad *Text. in l. 5. C. de Impuberum, & aliis substitutionibus.* Rot. in *Valentina juri* *spatronatus 26. Junii 1715. §. Nec dubitari coram R. P. D. Falconerio.*

6 Aut fuit substituta per *Fideicommissariam*, seu fuit gravatus ultimus de sanguine restituere Juspatronatus causæ piæ, & tunc aut fuit substituta per *Fideicommissariam absolute* & Juspatronatus in ultimo de sanguine non fit hæreditarium, sed transit ad causam, & hæc in eo succedere debet *juxta Rot. in Romana juri* *spatronatus 7. Junii 1705. §. Ex lectura coram Reverendissimo Molines Decano, & alios, quos refert eadem Rota in dicta *Valentina juri* *spatronatus 26. Junii 1715. §. Ratio coram R. P. D. Falconerio.** Aut substituta fuit conditionatè E. G. substitutum fuit Monasterium Regularium casu, quo in eorum Ecclesia erigeretur Cappellania, aut sub alia conditione, & tunc aut conditio est purificata, & non fit hæreditarium in ultimo de sanguine, aut conditio non est purificata, vel substitutio Causæ piæ fuit per Codicillos adempta à Fundatore, & Juspatronatus in ultimo de sanguine fit hæreditarium, & non transit ad Causam piam, ut resolutum fuit à Sac. Rota in *Mediolanen. juri* *spatronatus 21. Februar. 1707. §. Animadvertebant coram Emo Scotto.*

ARGUMENTUM.

Juspatronatus Gentilitium Lineale in ultimo de Linea non fit hæreditarium, obstante contraria Lege Fundationis. Et an Beneficiatus, qui simul sit Patronus, liberè resignando Beneficium, possit ad illud præsentare?

SUMMARIUM.

- 1 *Jurispatronatus Lineale in ultimo de linea sit hæreditarium, secus obstante Lege Foundationis Num. 5.*
- 2 *Juspatronatus quando possit esse, & quando non pro parte Gentilitium, & pro parte hæreditarium; Et num. 3.*
- 4 *In jurepatronatus familiaris non consideratur distinctio linearum, & quotarum.*
- 6 *De natura jurispatronatus familiaris est, ut defecta una linea, consolidetur in altera.*
- 7 *Beneficiatus, qui simul sit Patronus resignando Beneficium, potest ad illud praesentare.*
- 8 *Quod Beneficiatus non possit sibi eligere Successorem, quo sensu procedat?*

CASUS XVII.

Quidam fundavit, & erexit auctoritate Ordinarii Beneficium reservando Juspatronatus activum favore Titii, & Caji de familia A. eorumque Filiorum in infinitum, & decedentibus Titio, & Cajo sine Filiis, substituit Sempronium, ejusque Filios de eadem Familia in infinitum ac voluit, quod pro ea vice Rector dicti Beneficij esset Franciscus Frater predicatorum de Familia A. qui cupiens resignare Beneficium liberè in manibus Ordinarii, & simul praesentare ad illud quemdam Clericum prætendit ad se spectare Juspatronatus, non obstante, quod existant Filii Sempronii substituti, eo sub fundamento quod defunctis Titio, & Cajo de Familia A. supradictis absque Filiis, isti instituerunt eum Hæredem Universalem, & sic cum hæreditate ad ipsum transiverit Juspatronatus.

Quæritur proinde in hoc casu Primo, An hujusmodi Juspatronatus spectet ad Franciscum Rectorem Beneficij, & quantum affirmative.

Secundò, An resignando Beneficium liberè in manibus Ordinarii, possit ad illud validè praesentare.

Et prima facie primum dubium affirmativè resolvendum videtur. Agitur enim de Jurepatronatus gentilitio, linearis reservato nempe pro Titio, Cajo, & Sempronio, eorumque Filiis in infinitum. Unde deficiente linea Titii, & Caji, & instituto ab eis Hærede Francisco Recto-

re Beneficij ad hunc pro duabus vocibus spectare dicitur Juspatronatus, cùm de natura Jurepatronatus linealis sit, quod in qualibet linea fiat hæreditarium, & transmisibile etiam ad Hæredes extraneos juxtam theoricas firmatas per *Car. de Luc. de jurep. dis. 35. n. 5.* & per *Rot. in Nolana Beneficij 4. Jun. 1685. S. Omissio & 1. Aprilis 1680. S. Nullam coram b.m. Rondanino, & in Balneoregion. Beneficij 21. Janua. 1707. S. Nec refert coram R.P.D. Kaunitz, & in Romana Capell., S. Nicolai 28. Junii 1709. S. Evanida coram R.P.D. Ansaldo, & in Imolen. jurispatronatus 27. Januarii 1710. S. Final. coram R. P. D. Lancetta, & in Alexanena. Beneficij 11. Decembris 1711. S. Nulla cum seqq. coram R.P.D. Aldrovando, & in Nolana beneficij 23. Febr. 1714. S. Final. coram R.P.D. Crispo.*

Non obstat, quid adhuc Filiii Sempronii, & sic supersit hujus linea, in qua proinde deficientibus lineis Titii, & Caji consolidatum dicitur totum Juspatronatus, & nullatenus pro duabus vocibus transmissum ad præfatum Rectorem Beneficij titulo Hæreditario, cùm Juspatronatus non possit esse pro parte Gentilitium, & pro parte Hæreditarium, resistente regula, quod una, & eadem res non debeat diverso Jure censeri *Roc. disput. jur. select. capit. 193. numer. 13. Rota decis. 102. num. 4. coram Cerro;* Quoniam hujusmodi repugnantia, quod Juspatronatus sit pro parte Gentilitium, & pro parte Hæreditarium, consideratur tantummodo in Jurepatronatus Gentilitio familiaris reservato pro una Familia, Domo, seu Casata, secùs in Jurepatronatus Gentilitio lineali diversis lineis relicto, que tot corpora distincta constituant, quot sunt Lineæ, eo enim in casu non implicat quin ultimus de una Linea suam vocem transmitat ad suos Hæredes, & altera penes aliam lineam superstitem remaneat, & sic partim Hæreditarium, & partim Gentilitium efficiatur, ut in terminis firmavit *Rot. decis. 446. num. 10. coram Rojas, & decis. 90. sub num. 16. coram Benincasa, & decis. 667. num. 13., & 14. part. 18. tom. 2. rec. & firmavit D. Meus Pitonius Discept. Eccles. 33. num. 2. Rot. in Imolen. Beneficij 27. Januarii 1710. S. Final. coram Lancetta.*